CAMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÂO FÉLiX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

INDICAÇÃO N“ 106/2025

Autor; CÉSAR AUGUSTO DA SILVA LUCENA

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, venho,
respeitosamente, solicitar o Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr.
SÓSTENES RUBANO NEVES PONTES, a ampliação da Comissão de Saúde do Trabalhador
e da Trabalhadora, para o setor público e privado, visando facilitar o acesso aos serviços de
saúde.

JUSTIFICATIVA:

A saúde do trabalhador é um direito fundamental e deve ser tratada como prioridade em
qualquer gestão comprometida com o bem-estar da população. A ampliação da Comissão de Saúde do
Trabalhador e da Trabalhadora para atender tanto o setor público quanto o privado é uma medida
essencial para garantir um acompanhamento mais eficiente das condições de trabalho e do acesso a
serviços de saúde.

Atualmente, muitos trabalhadores enfrentam dificuldades para obter atendimento adequado, seja
pela falta de informação, seja pela limitação dos serviços disponíveis. Com essa ampliação, será
possível fortalecer ações preventivas, oferecer suporte mais acessível e garantir que tanto servidores
públicos quanto trabalhadores da iniciativa privada tenham um canal direto para suas demandas de
saúde.

Além disso, essa iniciativa contribui para a promoção de um ambiente de trabalho mais seguro e
saudável, reduzindo afastamentos por doenças ocupacionais e melhorando a qualidade de vida dos
trabalhadores de Camocim de São Félix.

Desde já, agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovem esta indicação e
ao Sr. Prefeito e ao Secretário Municipal de Saúde pela atenção á mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 14 de abril de 2025.

k
CÉSAR AUGUSTO DA SILVA LUCENA

Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, 1° Andar - Camocim de São Félix - PE -  Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

ê Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n̂ l̂ 06/2025 de autoria do Vereador César

Augusto da Silva Lucena
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja a ampliação da Comissão de Saúde
do Trabalhador e da Trabalhadora, para o setor público e privado, visando facilitar o
acesso aos serviços de saúde

Tipo; Maioria simples
Resultado; Aprovado Data da votação; 14/04/2025 20:33

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes Não votou
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis;
Votos contrários;
Abstenções;

9
0
0

Total: 9

15/04/2025 08:49 - Página 1